
 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 792440– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 
 
 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

DI MEDICO COMPETENTE PER L’A.S. 2021/22. PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 18 D. 

LGS. N° 81/2008 E DEL D. LGS. N° 50/2016. CIG:  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO:  l’art. 18, comma 1, lett. A) del D. Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi 

del Datore di lavoro, quello di nominare il Medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;  

• VISTO il D.I. n° 129/2018 - in particolare gli artt. 43, 44, 45, 46, 48 - che consente la stipula 

di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività;  

• VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

• TENUTO CONTO delle Circolari n. 5 del 21.12.2006 e n. 2 dell’11.03.2008 del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento Funzione Pubblica;  

• CONSIDERATO che in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di 

questo Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del Medico Competente per il 

servizio di sorveglianza sanitaria;  

• VISTA la disponibilità in Bilancio;  

• VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’Istituzione Scolastica una figura 

professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di 

Medico Competente;  

• VISTO il D. Lgs. n° 50/2016;  

• VISTO il D. Lgs. n° 56/2017 concernente disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n° 

50/2016;  

• VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n° 24 - Seduta del 30.10.2019 - concernente 

l’autorizzazione all’avvio dell’attività negoziale per il conferimento dell’incarico annuale al 

Medico Competente;  

• VISTE le disponibilità iscritte nel Programma Annuale E.F. 2021;  

• CONSIDERATA: l'emergenza sanitaria da COVID-19 in atto su tutto il territorio nazionale, 

che determina la necessità di un Medico Competente per l'istituto in epigrafe; 

KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000035 - 26/08/2021 - UNICO - I

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 792440– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 
 
 

• CONSIDERATO: il Decreto Legge 01/04/2021 n. 44 “Misure urgenti per il contenimento 

dell’epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazione anti SARS – CoV-2 ; 

• CONSIDERATO: il Decreto Legge 13 Marzo 2021 n. 30 “Misure urgenti per fronteggiare la 

diffusione del COVID-19 e interventi di sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a 

distanza o in quarantena; 

• CONSIDERATO: il DPCM del 02 Marzo 2021 che detta misure di contrasto alla pandemia e 

di prevenzione del contagio da COVID -19; 

• VISTO: il perdurare dello stato di emergenza al 31/12/2021 e l’approssimarsi del nuovo 

anno scolastico e gli obblighi dettati dal D.lgs 81/08 in materia di sorveglianza sanitaria;  

• CONSIDERATO: che nell’A.S. 2020/21 l’Istituto, per contrastare la diffusione del virus 

SARS CoV-2 e per il servizio del medico competente, si è avvalso della collaborazione della 

Società Formazione e Prevenzione di Figliomeni Pasquale, che  ha già provveduto alla 

designazione del Dott. Francesco Dino Grande quale medico competente dell’Istituto anche 

per l’anno scolastico 2021/22. 

DECRETA 

• l’aggiudicazione - in via definitiva - per l’affidamento dell’incarico di “Medico 

Competente”  dal 01/09/2021 fino al 31/08/2022  alla società Formazione e prevenzione 

di Figliomeni Pasquale - Via Garibaldi, 18 - 88900 Crotone, che designerà per l'incarico il 

Dott. Francesco Dino Grande;  

• L'istituto Comprensivo riconoscerà alla società Formazione e prevenzione di Figliomeni 

Giuseppe  un compenso corrispondente alle somme indicate nell'offerta economica.  

Il pagamento del corrispettivo dovuto per l'incarico di Medico Competente sarà effettuato 

dietro presentazione di regolare fattura in modalità elettronica e di analitica relazione 

relativamente alle prestazioni effettuate. Avverso il presente provvedimento è ammesso il 

ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 

giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo. 

                                                                                         Il Dirigente Scolastico                                                                            

       D.ssa Simona PROCHILO  

                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

              ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000035 - 26/08/2021 - UNICO - I

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/

